
 Naciones Unidas  A/AC.183/SR.319

  
 

Asamblea General  
Distr. general 
4 de marzo de 2010 
Español 
Original: inglés 

 

09-60015 (S) 
*0960015*  

 

 

Comité para el ejercicio de los derechos  
inalienables del pueblo palestino 
 

Acta resumida de la 319ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el martes 10 de noviembre de 2009, a las 10.30 horas 
 

Presidente: Sr. Badji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Senegal) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del programa 

Información actualizada sobre los acontecimientos registrados desde la sesión 
anterior del Comité 

La situación en el territorio palestino ocupado, incluida Jerusalén Oriental, 
y evolución del proceso político 

Presentación del Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente 
del informe titulado “Environmental Assessment of the Gaza Strip following 
the Escalation of Hostilities in December 2008-January 2009” 

Consideración de proyectos de resolución sobre la cuestión de Palestina 

Otros asuntos 



A/AC.183/SR.319  
 

09-60015 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 10.45 horas. 
 
 

Aprobación del programa. 
 

1. Queda aprobado el programa. 
 

Información actualizada sobre los acontecimientos 
registrados desde la sesión anterior del Comité 
 

2. El Presidente felicita a Nigeria, que es miembro 
del Comité, y al Líbano, que es observador, por su 
elección como miembros no permanentes del Consejo 
de Seguridad. El orador formuló una declaración ante 
el Consejo de Seguridad, en la reunión de ese cuerpo 
del 14 de octubre de 2009 sobre la situación en el 
Oriente Medio, en la que expresó su preocupación por 
la situación existente en Jerusalén oriental y exhortó al 
Consejo a que actuara según las recomendaciones del 
informe de la Misión de Investigación de las Naciones 
Unidas sobre el Conflicto de Gaza (Informe 
Goldstone). Con posterioridad, ese mismo mes, envió 
un mensaje en nombre del Comité al Foro 
Internacional de Jerusalén, organizado por el Comité 
Al Quds y a la Fundación Yasser Arafat, los días 28 y 
29 de octubre en Rabat, Marruecos, en el que subrayó 
la importancia de la cuestión de Jerusalén para resolver 
el conflicto israelí-palestino. Durante el debate de la 
Asamblea General sobre el informe Goldstone, 
celebrado los días 4 y 5 de noviembre de 2009, usó de 
la palabra para expresar el apoyo del Comité a las 
recomendaciones del informe e instar a la Asamblea 
General a que aprobara la nueva convocatoria de una 
Conferencia de las Altas Partes Contratantes en el 
Cuarto Convenio de Ginebra para examinar las formas 
de garantizar el respecto universal de ese Convenio. 
 

La situación en el territorio palestino ocupado, 
incluida Jerusalén Oriental, y evolución del proceso 
político 
 

3. El Sr. Manssur (Observador de Palestina) 
expresa su agradecimiento a los miembros del Comité 
que tomaron parte en la sesión del Consejo de 
Seguridad sobre el informe Goldstone y en el debate de 
la Asamblea General que tuvo como resultado la 
aprobación de una resolución (A/RES/64/10) que dio 
efectos prácticos a las recomendaciones del informe. El 
lado palestino todo lo posible por aplicar esa 
resolución, incluso trabajando con el Gobierno suizo 
con miras a volver a convocar una Conferencia de las 
Altas Partes Contratantes en el Cuarto Convenio de 

Ginebra para considerar medidas destinadas a poner en 
vigor el Convenio en el territorio palestino ocupado, 
incluida Jerusalén oriental. 

4. Junto con el examen de la Comisión Política 
Especial y de Descolonización sobre las prácticas 
israelíes en los territorios ocupados, se organizó una 
conferencia de prensa de miembros de las familias 
recientemente expulsadas de sus hogares en Jerusalén 
oriental. Se mantuvo informados al Secretario General, 
el Presidente del Consejo de Seguridad y el Presidente 
de la Asamblea General sobre los crímenes que estaba 
cometiendo Israel contra el pueblo palestino. La 
preocupación del mundo islámico por los 
acontecimientos recientes ocurridos en Jerusalén 
tuvieron su reflejo en la reunión ministerial de 
emergencia sobre Jerusalén convocada por el Comité 
Ejecutivo de la Organización de la Conferencia 
Islámica, el 1º de noviembre de 2009, y en el Foro 
Internacional de Jerusalén celebrado en Rabat. 

5. Las esperanzas de que el nuevo gobierno de los 
Estados Unidos tuviera otro enfoque quedaron 
disipadas por la reciente inversión de la posición de ese 
país contra la actividad israelí de asentamiento. 
Mientras esa actividad continúe y el Gobierno israelí se 
niegue a aceptar las fronteras del 4 de junio de 1967, el 
principio de compartir Jerusalén y otras condiciones de 
las negociaciones, el proceso de paz no puede avanzar. 
Es debido a esas frustraciones que el Sr. Mahmoud 
Abbas, Presidente de la Autoridad Palestina, declaró 
recientemente que no se presentará a la reelección. El 
lado israelí está jugando con fuego en Jerusalén, que 
corre el riesgo de que estalle un enfrentamiento 
sangriento. Reitera que el lado palestino hará su parte 
para aplicar las recomendaciones del informe 
Goldstone, y exhorta a los miembros del Comité a que 
voten a favor de las resoluciones que se están 
considerando. 
 

Presentación del Programa de las Naciones Unidas 
para el Medio Ambiente del informe titulado 
“Environmental Assessment of the Gaza Strip 
following the Escalation of Hostilities in December 
2008-January 2009” 
 

6. El Sr. Thummarukudy (Gerente de Operaciones 
del Programa de las Naciones Unidas para el Medio 
Ambiente) presenta el estudio del Programa de las 
Naciones Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA) 
titulado “Environmental Assessment of the Gaza Strip 
following the Escalation of Hostilities in December 



 A/AC.183/SR.319
 

3 09-60015 
 

2008-January 2009”. Aunque es posible reparar el daño 
ambiental inmediato provocado durante ese período, 
ello costará 33 millones de dólares de los Estados 
Unidos. Restaurar la plena sostenibilidad ambiental a 
Gaza, donde la principal cuestión de fondo fue durante 
un tiempo la contaminación del agua subterránea, 
exigirá una inversión de 1.500 millones de dólares de 
los Estados Unidos durante un período de 20 años. 

7. El Presidente señala que el principal obstáculo 
para reparar el daño ambiental en Gaza es el bloqueo 
impuesto por Israel. Pregunta si los expertos palestinos 
e israelíes tomaron parte en el estudio. 

8. El Sr. Thummarukudy (Gerente de Operaciones 
de la Subdivisión de Gestión de Situaciones Posteriores 
a Conflictos y Desastres del Programa de las Naciones 
Unidas para el Medio Ambiente) dice, conforme a la 
práctica usual del Programa en situaciones posteriores 
a conflictos, sólo se emplearon expertos 
internacionales a fin de prevenir cuestionamientos de 
imparcialidad. Se consultó a los expertos palestinos 
acerca de las áreas a estudiar, y se enviaron juegos de 
todas las muestras de suelo y agua tanto a la Autoridad 
Palestina como al Gobierno israelí, que fueron 
devueltas a Ginebra para su análisis. 
 

Consideración de proyectos de resolución sobre 
la cuestión de Palestina 
 

9. El Presidente señala a la atención cuatro 
proyectos de resolución, titulados respectivamente 
“Comité para el ejercicio de los derechos inalienables 
del pueblo palestino”, “División de la Secretaría de los 
Derechos de los Palestinos”, “Programa especial de 
información sobre la cuestión de Palestina del 
Departamento de Información Pública de la Secretaría” 
y “Arreglo pacífico de la cuestión de Palestina”, que se 
presentarán a la Asamblea General bajo el tema 16 del 
programa, titulado “Cuestión de Palestina”. Si no 
escucha objeciones, considerará que el Comité desea 
aprobar los proyectos de resolución sobre el Comité, la 
División de la Secretaría de los Derechos de los 
Palestinos y el programa especial de información sobre 
la cuestión de Palestina, del Departamento de 
Información Pública. 

10. Así queda decidido. 

11. El Presidente dice que, si no escucha objeciones, 
considerará que el Comité desea aprobar el proyecto de 
resolución sobre arreglo pacífico de la cuestión de 
Palestina. 

12. Así queda decidido. 
 

Otros asuntos 
 

13. El Sr. Saripudin (Indonesia) dice que el 
Representante Permanente de su país, Sr. Natalegawa, 
en su nuevo cargo de Ministro de Relaciones 
Exteriores de la República de Indonesia, continuará 
interesándose activamente en la cuestión de Palestina. 

Se levanta la sesión a las 11.55 horas. 


